
QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164417
PORTARIA: 1482/2010

Objetivo: Escoltar os internos a fim de participarem de 
audiência na comarca de Paragominas e Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA ISABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5335388/WANDERLEY SIQUEIRA DA CRUZ (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.0 diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 
27/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164450

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1142/2010-GAB.SUSIPE, DE 04/10/2010
Nome: ALBERONI GONZAGA SOUZA SANTOS
Cargo: MOTORISTA/C.Albergado
Período: 01/11/2010 a 30/12/2010

Triênio: 04/10/1990 a 03/10/1993

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº.1143/2010-GAB.SUSIPE, DE 04/10/2010

Nome: CYBELLE MIRANDA DOS SANTOS
Cargo: Assist. Administrativo/CRCAST
Período: 29/08/2010 a 24/02/2011

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.1126/2010-GAB.SUSIPE, DE 04/10/2010

Nome: VAGNER DA SILVA MATOS
Cargo: Agente Prisional/PEM I
Período: 24/08/2010 a 02/09/2010

LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº.1125/10.GAB.SUSIPE, DE 04/10/2010

Nome: SILVANA DO SOCORRO DE SOUZA MACHADO

Cargo: Téc. Enfermagem/CRF

Período: 02/08/2010  a 09/08/2010
RESULTADO DE JULGAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164355
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2010

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, por intermédio da sua Comissão Especial 
de Licitação, com fundamento no art. 48 da Lei 8.666/93, 
torna público que foi desclassificada a proposta da empresa 
Círio Construtora e Serviços Ltda., que participou da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2010, no dia 31 de agosto 

de 2010, às 10h00min, horário oficial de Brasília, cujo objeto 

é a contratação de Pessoa Jurídica, do ramo pertinente, para 

a execução dos serviços de CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 

RECUPERAÇÃO FEMININO DE MARABÁ – CRF. Neste sentido, o 

processo licitatório foi FRACASSADO.

Iana Barcessat Pinto
Presidente da Comissão Especial de Licitação/SUSIPE
OBS: PUBLICAR NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2010 NO D.O.E, 
D.O.U, EM JORNAL LOCAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E EM 
JORNAL DE CIRCULÇÃO NACIONAL.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164745

Ato: PORTARIA 3717/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JAYSSY JACQUELINE ARAÚJO DE LIMA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164768

PORTARIA Nº. 3705/2010-DG/CDRH, DE 01.10.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3673/2010-DG/CDRH, que 
revogou a designação do servidor MARCELO MONTEIRO DE 
CASTILHO, Motorista, matrícula 57195480/1, constante do 
art. 2º da Portaria 472/2010-DG/CDRH, para desenvolver 
as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no 
período de 01.04.2010 a 01.04.2011, na Regional de Trânsito 
de Castanhal.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 3715/2010-DG/CDRH, DE 01.10.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 09.09.2010 e o Parecer 1661/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/93939,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento da servidora ÉrIKa GUIOMarInO 
dOMInICI, Analista de Sistemas, matrícula 57193605/1, 
lotada na Diretoria de Tecnologia e Informática, para participar 
do Curso MBA em Governança de Tecnologia da Informação, 
na Universidade de Fortaleza, no período de 01.10.2010 a 
31.03.2012, sem vencimentos, de acordo com o estabelecido 
no art. 26, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 3716/2010-DG/CDRH, DE 04.10.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício s/n/2010-
ASDETRAN, de 20.09.2010, efetivando o retorno do servidor 
SÉRGIO AUGUSTO SOUZA LEAL a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 3336/2008-DG/
CDRH, que autorizou a cedência do servidor SÉRGIO AUGUSTO 
SOUZA LEAL, Técnico/04, matrícula 3266168/1, à ASDETRAN-
Associação dos Servidores do DETRAN/PA, com ônus para este 
Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor na Gerência de Engenharia 
de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
08.10.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 3723/2010-DG/CDRH, DE 05.10.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOHN ANDERSON NASCIMENTO LIMA, 
Diretor Técnico e Operacional, matrícula 55587812/2, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, no 
período de 06 a 08.10.2010, durante a ausência da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

ERRATA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164710

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATA:

Errata da Portaria de Férias n° 483/14.09.2010 publicada no 
DOE 31.752/15.09.10, da servidora MARIA SILVIA MARTINS 
COMARU LEAL, mat. 5631998-3.
Onde se lê: Período de Gozo 15.10.2010 a 29.10.2010
Leia-se: Período de Gozo 07.10.2010 a 21.10.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 05.10.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

RESOLUÇÕES CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164754

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 062 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N 
º 31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 
2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.469 de 27 de 
julho de 2009, Capítulo III, Artigo 3º do Regimento Interno do 
Conselho Estadual de Saúde - CES/PA e a Resolução CES/PA nº 
036 de 11 de agosto de 2010.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei 
N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em 
Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou 
pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 21 de 
setembro de 2010;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA N º 024/2010, de 16 de 
março de 2010 que referendou o Grupo de Trabalho - GT de 
Acompanhamento do  Programa de Inclusão Digital – PID no 
Pará;
RESOLVE:
1.      Referendar conforme abaixo:
a)      Os Conselhos Municipais de Saúde de Ponta de Pedras, 
Anapú, Cametá, Canaã dos Carajás, Dom Eliseu, Novo 
Repartimento, Piçarra, Brasil Novo, Santa Izabel do Pará, aptos 
a 3 ª Etapa do PID (entrega do Kit Canal Saúde: TV de LCD 
32, Antena parabólica e Decodificador) em cumprimento ao 
critério estabelecido pela Secretaria de Gestão Estratégica e 
Participativa do Ministério da Saúde;
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação revogada as disposições em contrário.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 062 de 21 de setembro de 
2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 058 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N 
º 31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 
2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.469 de 27 de 
julho de 2009, Capítulo III, Artigo 3º do Regimento Interno do 
Conselho Estadual de Saúde - CES/PA e a Resolução CES/PA nº 
036 de 11 de agosto de 2010.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei 
N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em 
Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou 
pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 21 de 
setembro de 2010;
CONSIDERANDO a exposição do tema solicitado pela 
Conselheira Antonia Trindade Valente dos Santos, sobre a 
Atenção e Promoção a Saúde do Homem, priorizada através da 

Lei nº 7.406/2010, apresentado pela Secretaria de Estado de 

Saúde Pública - SESPA.

RESOLVE:

1.      Recomenda a Comissão Permanente de Acompanhamento 

de Gestão da Saúde, para analisar em conjunto com a SESPA a 

implantação da Política Estadual de Atenção e Promoção à Saúde 

do Homem voltada a Atenção Básica.

2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Homologo a Resolução CES/PA nº 058 de 21 de setembro de 

2010.

MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


